
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností  

ORP Uničov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3.  Zásobník rozvojových aktivit .............................................................................. 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Dovybavení odborných učeben ...................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Kontejnerová přístavba .................................................... 13 

Rozvojová aktivita 3 – Terénní služba – společný rozvojová aktivita ................ 15 

Rozvojová aktivita 4 – Cyklostezky mezi obcemi ORP ....................................... 17 

Rozvojová aktivita 5 – Doprovodná infrastruktura .............................................. 19 

6. Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Uničov v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a dopravy 

Gestor tvorby strategie Město Uničov 

Schvalovatel strategie Valná hromada DSO Uničov 

Forma a datum schválení/projednání  

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci MAS Uničovsko, o.p.s. 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Na II. oficiálním setkání představitelů obcí Uničovska byla projednána rozvojová 

strategie a konkrétní řešení rozvoje v oblasti Správního obvodu. Na přípravě 

dokumentu Akční plán rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností 

ORP Uničov a pro podrobné rozpracování a konkretizaci preferovaných rozvojových 

aktivit proběhlo formou vzájemné spolupráce jednotlivých obcí regionu.  

Na vlastním obsahu dokumentu se podíleli pracovníci realizačního týmu společně 

s motivujícími starosty a aktéry území, na jejichž společném jednání docházelo ke  

změnám i doplněním, tak aby vše korespondovalo s danou metodikou  odborného 

týmu projektu. 

V průběhu realizace akčního plánu proběhla celkem čtyři setkání. První setkání 

proběhlo v červnu 17.6.2015 a tohoto setkání se zúčastnili zástupci 4 obcí, druhé 

setkání proběhlo 13.7.2015, kterého se zúčastnilo 5 obcí a další dvě jednání proběhla 

v měsíci srpnu 7.8.2015, kde se v zasedací místnosti v Medlově potkali 2 zástupci 

obcí a 25.8. 2015 proběhlo poslední setkání týmu pracujícím na tvorbě akčního plánu 

a tohoto setkání se zúčastnili zástupci pouze 3 obcí ORP Uničov 

Bohužel účast zástupců obcí v období přípravy a tvorby akčního plánu tzn. prázdniny 

– čas dovolených, se podepsala na účasti, která  byla nízká z původních 10 obcí se 

aktivně zapojily pouze 4 obce, které se společně shodly na konkrétní specifikaci 

rozvojových aktivit obsažených v akčním plánu. 

Z databáze rozvojových aktivit byly vybrány ty, které mají přispět k naplnění cílů 

uvedených v souhrnném dokumentu v delším časovém horizontu (2015-2024, období, 

na které byl zpracován souhrnný dokument. 

 



5 

 

3.  Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Dovybavení potřebných 

odborných učeben a 

tělocvičen potřebnou 

informační technikou, 

nábytkem a nářadím 

Školství 

Dovybavení 

odborných 

učeben 

8/2016 – 8/2017 DSO Uničov 

2 

 

Navýšení kapacity 

mateřských škol a 

školských zařízení 

Školství 
Kontejnerová 

přístavba 
2018 DSO Uničov 

3 

 

Rozšířit nabídku možností 

separace odpadu 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

Zvýšení 

produktivity 

třídění na 

Uničovsko 

 

3/2015-12/2015 

 

DSO Uničov 

4 

 

Vytvořit společný plán na 

jiné využití SKO 

v souvislosti s omezením 

skládkování od roku 2024 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

 

Založení spolku 

 

6/2015 – 1/2017 

 

DSO Uničov 

5 

R  
Rozšířit nabídku služeb pro 

senioryzš 

 

Sociální 

služby 

 

Terénní služba  

 

1/2016 – 3/2017 

 

DSO Uničov 

6 
 
Vytvořit společný komunitní 
plán sociálních služeb 

Sociální 
služby 

Komunitní plán 6/2015 – 3/2016 Město Uničov 

7 

 
Dovybudování cyklostezek 
mezi všemi obcemi ORP 
Uničov a jejich vzájemné 
propojení 

Doprava 
Cyklostezky mezi 
obcemi ORP 

8/2016 – 8/2017 DSO Uničov 

8 
 
Vytvoření doprovodné 
dopravní infrastruktury 

Doprava 
Doprovodná 
infrastruktura 

8/2016 – 8/2017 DSO Uničov 



6 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Dovybavení 
potřebných 
odborných 
učeben a 
tělocvičen 
potřebnou 
informační 
technikou, 
nábytkem a 
nářadím 

Dovybavení 

odborných 

učeben 

Cílem rozvojové aktivity je 

zajistit nedostatečné 

finanční zdroje na další 

rozvoj škol 

a dovybudování 

potřebných odborných 

učeben, zajištění 

vhodných prostor pro 

pohyb a relaxaci a 

dovybavení tělocvičen 

nářadím a tříd nábytkem. 

Žáci a 

pedagogové 
2 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 
8/2016 –8/2017 DSO Uničov Záměr 

2 

 
 
 
 
 
 
Navýšení 
kapacity 
mateřských škol 
a školských 
zařízení 

Kontejnerová 

přístavba 

Cílem rozvojové aktivity je 

zajistit dostatečnou 

kapacitu mateřský škol a 

školských zařízení. 

V současné době jsou 

všechny školy a školky 

využity na 100%. Pokud 

by současný stav 

přetrvával, dala by se 

situace dočasně  řešit 

formou kontejnerové 

přístavby.Podobně by se 

dala situace řešit u 

potřeby navýšení prostor 

družin a relaxačních 

prostor pro žáky 

 

 

 

 

 

Děti a žáci 

 

 

 

 

 

2 500 000 Kč 

 

 

 

 

Strukturální 

fondy a národní 

dotační tituly 

2018 DSO Uničov 

 

 

 

 

 

 

 

Záměr 

3 

Rozšířit 

nabídku služeb 

pro senioryzš 

 

 

 

Terénní 

Cílem je rozšířit nabídku  

terénních služeb, které 

přispějí k udržení klientů 

služeb v domácím 

Široká 

veřejnost 
300 000 Kč 

Příspěvek 

z rozpočtu obcí 

 

 

1/2016 – 3/2017 

 

 

DSO Uničov 
Záměr 



7 

 

služba  prostředí. 

4 

Dovybudování 

cyklostezek 

mezi všemi 

obcemi ORP 

Uničov a jejich 

vzájemné 

propojení 

Cyklostezky 
mezi obcemi 
ORP 

Cílem je rozšířit možnost 

využití cyklodopravy do 

zaměstnání. 

Občané ORP 

Uničov 
15 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 
8/2016 – 8/2017 DSO Uničov 

Záměr již 

připraven 

5 

 
Vytvoření 

doprovodné 

dopravní 

infrastruktury 

Doprovodná 
infrastruktura 

Dovybudování 

doprovodné dopravní 

infrastruktury zajistí 

zvýšení návštěvnosti dané 

cyklostezky hlavně 

u zážitkových cyklotras 

a možnost kombinace 

dopravních prostředků 

(vlak – kolo, bus). Díky 

přístřeškům a 

odpočívadlům lze využít 

výhody bezmotorové 

dopravy i za nepříznivého 

počasí 

Široká 

veřejnost 
3 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 
8/2016 – 8/2017 DSO Uničov Záměr 

 

 

Cíl 1 – Dovybavení potřebných odborných učeben a tělocvičen potřebnou informační technikou, nábytkem a nářadím 

Cíl 2 - Navýšení kapacity mateřských škol a školských zařízení  

Cíl 3 - Rozšířit nabídku služeb pro seniory 

Cíl 4 - Dovybudování cyklostezek mezi všemi obcemi ORP Uničov a jejich vzájemné propojení 

Cíl 5 - Vytvoření doprovodné dopravní infrastruktury 



8 

 

 

 

Cíl 1 – Dovybavení potřebných odborných učeben a tělocvičen potřebnou informační technikou, nábytkem a nářadím 

Z analytické části pro oblast školství a především ze SWOT analýzy vyplývá, že mezi slabé stránky patří hlavně nedostatečné 
finanční zdroje na další rozvoj škol a dovybudování potřebných odborných učeben, zajištění vhodných prostor pro pohyb a relaxaci 
a dovybavení tělocvičen nářadím a tříd nábytkem.  
Situace ve financování školství není jednoduchá. Zřizovatelé i ředitelé škol jsou každoročně nuceni reagovat na změny v kapitole 

školství státního rozpočtu, je nutné pokrývat vyšší cenu energií, investovat do úspory energií (zateplení, výměna oken, rekonstrukce 

vytápění), rekonstruovat částí budov (WC, střechy, odpady, kuchyně, výdejny) atd. A proto často nezbývají prostředky na 

dovybavování učeben informační technikou, která zkvalitňuje podmínky pro výuku ani na vybavení učeben nábytkem a tělocvičen 

moderním nářadím. Zde výrazně pomáhají různé projekty a grantové programy, které mohou obce i školy využívat (evropské, 

národní, krajské a sponzoring). V rámci meziobecní spolupráce by mohlo dojít k najití jednoho nebo více větších sponzorů, kteří by 

se chtěli podílet na rozvoji škol v těchto oblastech (např. místní počítačová firma Dostál by se mohla podílet na vybavení učeben, 

protislužbou by bylo zveřejnění firmy na webových stránkách škol, v časopisech škol, aj.) Také o granty by bylo možné v rámci 

meziobecní spolupráce žádat společně. V dnešní době je moderní budování dětských a víceúčelových hřišť v obcích. Zkušenosti se 

zhotoviteli sportovišť by mohly být také využity k dovybudování školních hřišť a dovybavení tělocvičen za optimálních podmínek. 

Cíl 2 - Navýšení kapacity mateřských škol a školských zařízení  

Z analytické části pro oblast školství také vyplývá, že již nyní mají všechny mateřské školy v ORP kapacitu naplněnou téměř na 
100%. Některé mateřské školy musely řešit tento problém otevřením nových tříd, i když k výstavbě nových prostor a k navýšení 
maximální kapacity mateřských škol nedošlo. Pokud by současný stav přetrvával, dala by se situace dočasně řešit formou 
kontejnerové přístavby v MŠ, viz obrázek níže. Podobně by se dala situace řešit u potřeby navýšení prostor družin a relaxačních 
prostor pro žáky. Kontejnerová přístavba není vhodná k řešení kapacit jídelen, nedostatečnou kapacitu jídelen je třeba řešit např. 
rozvrhem pro třídy, aby bylo možné střídání žáků na obědě, popřípadě rozšířením jídelny díky uvolnění volných prostor v té samé 
budově (např. ZŠ Troubelice – přemístění školní knihovny do kontejnerové přístavby).  
 

 



9 

 

 

Cíl 3 - Rozšířit nabídku služeb pro seniory 

Z analytické části v oblasti sociálních služeb vyplývá, že počet obyvatel ve věku 65 a více let se neustále na území ORP Uničov 
zvyšuje a proto je potřeba zpracovat společný rozvojová aktivita pro stárnoucí populaci (senioři).  
Vzhledem ke zvyšování hranice odchodu do důchodu není možné, aby se rodinní příslušníci starali o své nemohoucí rodiče popř. 
prarodiče sami, a z toho důvodu je potřeba tuto službu zabezpečit jinak.  
V rámci meziobecní spolupráce by bylo potřeba vytvořit společnou organizaci poskytující sociální služby pro celé ORP, rozšířit 
dobrovolnickou činnost, zajistit společné financování v rámci ORP, aj.  
V ORP vzrůstá především zájem o terénní služby a pečovatelskou službu. Je to z důvodu, že nemohoucí občané by chtěli rádi 

zůstat ve svém domácím prostředí.  

 

Cíl 4 - Dovybudování cyklostezek mezi všemi obcemi ORP Uničov a jejich vzájemné propojení 

V ORP Uničov byly vybudovány cyklostezky pouze v intravilánu města Uničova. Spojení cyklostezkami mezi většinou obcí není 
vybudováno. Výjimkou je spojení města Uničov a obce Medlov, Želechovice a Střelice.  
Osm okolních obcí z deseti není stále propojeno cyklostezkami. I když některé obce mají zpracovanou dokumentaci, některé mají 

již část cyklostezky vybudováno, ale bohužel některé obce nemají zpracovanou ani dokumentaci. Velkým problémem v budování 

cyklostezek je vynětí půdy, které znemožňuje dokončit již započaté cyklostezky jako například na důležitém tahu Uničov – 

Šternberk. Propojením obcí cyklostezkami dojde k rozvoji cykloturistiky v regionu, ke zvýšení bezpečnosti na silnicích, k menší 

nehodovosti a možnosti využití jiné zdravější formy dopravy do škol a zaměstnání.  

Cíl 5 - Vytvoření doprovodné dopravní infrastruktury 

Bylo zjištěno, že silnou stránkou v oblasti bezmotorové dopravy je koncepčně dobré budování cyklostezek, které není nahodilé, ale 
navazuje na stávající síť, na potřeby regionu v oblasti dopravy. Naopak nedostatečné vybavení doprovodnou dopravní 
infrastrukturou (stojany, prostory pro úschovnu kol, přístřešky, odpočívadla a jiné) patří mezi stránky slabé a stojí zde jako výzva ke 
zdokonalování bezmotorové dopravy v ORP Uničov. Dovybudování doprovodné dopravní infrastruktury zajistí zvýšení návštěvnosti 
dané cyklostezky hlavně u zážitkových cyklotras a možnost kombinace dopravních prostředků (vlak – kolo, bus). Díky přístřeškům 
a odpočívadlům lze využít výhody bezmotorové dopravy i za nepříznivého počasí.  



10 

 

Akční plán, jehož cílem je upřesnit strategický plán v krátkodobém časovém horizontu. Akční plán ze strategického plánu vychází 
a určuje, jakými konkrétními kroky či rozvojovými aktivitami budou naplňovány příslušné cíle uvedené ve strategickém plánu. Akční 
plán se bude zpracovávat vždy na následující rok.  
Příprava akčního plánu bude probíhat souběžně s přípravou rozpočtu (dobrovolného svazku obcí nebo rozpočtů jednotlivých měst 

a obcí). Následně bude v pravidelných intervalech docházet k vyhodnocování akčního plánu. 



11 

 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Dovybavení odborných učeben 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Z analytické části souhrnného dokumentu pro oblast školství a především ze SWOT 

analýzy vyplynulo, že mezi slabé stránky patří hlavně nedostatečné finanční zdroje 

na další rozvoj škol a dovybavení potřebných odborných učeben, zajištění vhodných 

prostor pro pohyb a relaxaci a dovybavení tělocvičen nářadím a tříd nábytkem 

a v neposlední řadě navýšení kapacit mateřských škol, tělocvičen a jídelen. Na 

realizaci rozvojové aktivity se shodlo 8 starostů z 10. Jelikož dvě obce školu a školku 

vůbec nemají (Lipinka a Želechovice), proto nebyly do rozvojové aktivity zahrnuty. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Pokud by nedošlo k modernizování budov, tříd a zřizování nových relaxačních 

prostor pro děti, mohlo by dojít k riziku snížení prestiže škol a skolek, a tím k úbytku 

žáků. 

Starostové uvítali možnost podílet se na společné rozvojové aktivitě dovybavení 

a modernizace učeben. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Situace ve financování školství není jednoduchá. Zřizovatelé i ředitelé škol jsou 

každoročně nuceni reagovat na změny v kapitole školství státního rozpočtu, které 

mají dopady do rozpočtů škol a tím často i do rozpočtů obcí (nedostatek finančních 

prostředků na školní zařízení nebo na platy) a zároveň udržovat a zlepšovat 

podmínky pro vzdělávání za pomoci příspěvků z obecních rozpočtů. Je nutné např. 

pokrývat vyšší cenu energií, investovat do úspory energií (zateplení, výměna oken, 

rekonstrukce vytápění), rekonstruovat části budov (WC, střechy, odpady, kuchyně, 

výdejny) popřípadě zkvalitňovat podmínky pro výuku (hřiště, tělocvičny, družiny, 

interaktivní tabule, počítače). Zde výrazně pomáhají různé rozvojové aktivity 

a grantové programy, které mohou obce i školy využívat (evropské, národní, krajské). 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je především dovybavit potřebné odborné učebny, zajistit 

vhodné prostory pro pohyb a relaxaci, dovybavit tělocvičny nářadím a modernizovat 

nábytek ve třídách. Tímto dojde k celkovému zlepšení a modernizaci škol a školek. 

 

 



12 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí osm obcí z deseti Uničov, Troubelice, Nová 

Hradečná, Šumvald, Paseka, Dlouhá Loučka, Újezd u Uničova a Medlov.  

Do rozvojové aktivity se naopak nezapojí obec Lipinka a Želechovice, které nemají 

školu a ani školku. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obec Medlov, Uničov, Troubelice, Nová Hradečná, Šumvald, Paseka, Dlouhá Loučka 

a Újezd u Uničova. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době je trendem zlepšovat a modernizovat současné učebny, tělocvičny 

a vytvářet prostory pro relaxaci.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení je začátek roku 2016, kdy by mělo dojít 

ke zanalyzování potřebného dovybavení, v srpnu roku 2016 by měla být vypsána 

dotační výzva. Rozvojová aktivita by měla být ukončena v roce 2017. 

 



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Kontejnerová přístavba 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Všechny mateřské školy v ORP mají kapacitu naplněnou téměř na 100%. Proto se 

starostové na společných setkání rozhodli tuto situaci řešit. Jedná se především 

o MŠ v obcích Paseka, Troubelice, Nová Hradečná, Šumvald, Medlov, Újezd 

u Uničova, Dlouhá Loučka a město Uničov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Jak vyplývá z analýzy souhrnného dokumentu, k tématu školství mají všechny 

mateřské školy v ORP kapacitu naplněnou téměř na 100%. Některé mateřské školy 

musely řešit tento problém otevřením nových tříd, ale k výstavbě nových prostor 

a k navýšení maximální kapacity mateřských škol nedošlo. Z tohoto důvodu je třeba 

tento problém již řešit i ve školách, jelikož již v letošním roce došlo k přílivu dětí na 

první stupeň základních škol a bude potřeba mít pro tyto děti prostory a potřebné 

zařízení ve třídách, v tělocvičnách, jídelnách,  družinách a prostorech pro trávení 

volných hodin. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Neřešením stávajícího stavu navýšení kapacity MŠ by došlo k situaci, kdy by rodiče 

museli řešit tento problém dojížděním do jiné MŠ s volnou kapacitou, anebo 

placením mateřských soukromých škol. 

Co se týče přeplněností tělocvičen, družin a jídelen mohlo by dojít k zavření prostor 

hygienickou stanicí popř. ministerstvem školství, nebo vysokým sankcionováním od 

uvedených orgánů.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zajistit dostatečnou kapacitu mateřský škol a školských 

zařízení. V současné době jsou všechny školy a školky využity na 100%. Pokud by 

současný stav přetrvával, dala by se situace dočasně řešit formou kontejnerové 

přístavby. Podobně by se dala situace řešit u potřeby navýšení prostor družin 

a relaxačních prostor pro žáky. 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí obce Paseka, Troubelice, Nová Hradečná, Šumvald, 

Medlov, Újezd u Uničova, Dlouhá Loučka a město Uničov. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita bude realizován v obcích Paseka, Troubelice, Nová Hradečná, 

Šumvald, Medlov, Újezd u Uničova, Dlouhá Loučka a město Uničov. 

 

 



14 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Kontejnerová přístavba je inovativní v tom, že ji můžeme kdykoliv oddělat. Je to 

mnohem úspornější než stavět nové prostory. Výstavba nových školek by byla jistě 

více nákladná, a také zajistit dostatečný personál by nebyl malý mzdový náklad. 

Přitom se může jednat pouze o přechodnou dobu, kdy bude potřeba navýšit kapacitu 

MŠ a ZŠ. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení je začátek roku 2017, kdy by mělo dojít 

k zanalyzování potřebné kapacity školek, a poté se bude čekat na dotační výzvu. 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Terénní služba – společný rozvojová aktivita 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Z analytické části v oblasti sociálních služeb mimo jiné vyplývá potřeba rozvojové 

aktivity pro stárnoucí populaci (senioři). Počet obyvatel ve věku 65 a více let se 

neustále na území ORP Uničov zvyšuje. Od roku 2005 došlo k růstu počtu obyvatel 

ve věku 65 let více než o 646 ve srovnání s rokem 2012, kdy se již počet obyvatel 

blíží k číslu 3 800. Iniciátorem rozvojové aktivity je město Uničov, Odbor Sociální 

společně s Charitou Uničov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z analytické části v oblasti sociálních služeb vyplývá, že počet obyvatel ve věku 65 

a více let se neustále na území ORP Uničov zvyšuje, a proto je potřeba zpracovat 

společný rozvojová aktivita pro stárnoucí populaci (senioři). 

V ORP vzrůstá především zájem o terénní služby a pečovatelskou službu. Je to 

z důvodu, že nemohoucí občané by chtěli rádi zůstat ve svém domácím prostředí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vzhledem ke zvyšování hranice odchodu do důchodu není možné, aby se rodinní 

příslušníci starali o své nemohoucí rodiče popř. prarodiče sami, a z toho důvodu je 

potřeba tuto službu zabezpečit právě rozšířením nabídky terénních služeb. 

Co se týče financování, veřejné zdroje zcela určitě nebudou přibývat, zatímco počet 

uživatelů těchto služeb bude vzhledem k demografickému vývoji spíše narůstat.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je rozšířit nabídku terénních služeb a jejich následné využití, které přispějí 

k udržení klientů služeb v domácím prostředí. 

Rodinní příslušníci tak budou moci zůstat v práci. 

Tímto dojde k tomu, že lidé nebudou muset odcházet do domovů pro seniory, 

popřípadě domovů s pečovatelskou službou. Péče v těchto domovech a provoz jsou 

také finančně velice náročné a ne každý důchodce si ji nemůže dovolit. 

 

Zapojené obce 

Do záměru o rozšíření nabídky služeb pro seniory se zapojí obce Dlouhá Loučka, 

Újezd u Uničova, Lipinka, Nová Hradečná a Šumvald. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Uničov - Dlouhá Loučka, Újezd u Uničova, Lipinka, Nová Hradečná a Šumvald. 

 



16 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení by mělo přinést především osvětu v možnosti využití současných 

a nově nabízených terénních služeb a vůbec všech služeb, které nabízí Charita. 

Mnohdy ovšem lidé vůbec neví o této možnosti, a proto je málo využívána.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládá se, zahájení v lednu 2016 a ukončení v prosinci 2017. 

 



17 

 

 

Rozvojová aktivita 4 – Cyklostezky mezi obcemi ORP 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity byla obec Paseka spolu s obcí Újezd u Uničova. Do 

rozvojové aktivity se zapojí obce Paseka, Újezd u Uničova, Troubelice, Šumvald, 

Dlouhá Loučka, Nová Hradečná a Uničov. Tedy obce, které nejsou propojené 

cyklostezkami s extravilánem města Uničova. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Z analytické části v oblasti bezmotorové dopravy vyplývá, že i když zkušenosti 

v budování cyklostezek jsou dlouholeté, přesto byly vybudovány cyklostezky pouze 

v intravilánu města Uničov. Spojení cyklostezkami mezi většinou obcí není 

vybudováno. Výjimkou je spojení města Uničov a obce Medlov, Želechovice 

a Střelice. 

Osm okolních obcí z deseti není stále propojeno cyklostezkami. I když některé obce 

mají zpracovanou dokumentaci, některé mají již část cyklostezky vybudováno, ale 

bohužel některé obce nemají zpracovanou ani dokumentaci. Velkým problémem 

v budování cyklostezek je vynětí půdy, které znemožňuje dokončit již započaté 

cyklostezky jako například na důležitém tahu Uničov – Šternberk. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dovybudování cyklostezek brání velká finanční zátěž, kterou nejsou obce schopny 

z vlastních rozpočtů financovat. Získání financí z jiných zdroj (IROP, SFDI) jsou 

časově náročné a zdlouhavé. Také například pouze zpracování dokumentace je 

velmi zdlouhavý proces.  

Jak již bylo zmíněno jednou z dalších příčin problému je již výše uvedené vynětí 

půdy, které je v mnoha případech dražší než zbudování samotné cyklostezky. 

Důsledkem neřešení stávajícího problému může dojít ke zvýšení nehodovosti na 

silnicích III. tříd, ke snížení bezpečnosti, bude docházet ke zpomalování provozu 

především v dopravních špičkách. Také dojde k nespokojenosti občanů s kapacitou 

cyklostezek, protože rozvíjení cyklostezek je v současné době trendem. Roste zájem 

nejen o cykloturistiku, ale i o cyklodopravu z důvodu lepšího životního stylu a hledání 

úspor v domácnostech. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Propojením obcí cyklostezkami dojde k rozvoji cykloturistiky v regionu, ke zvýšení 

bezpečnosti na silnicích, k menší nehodovosti a možnosti využití jiné zdravější formy 

dopravy do škol a zaměstnání. 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí obce Paseka, Újezd u Uničova, Troubelice, Šumvald, 

Dlouhá Loučka, Nová Hradečná a Uničov. 

 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce Paseka, Újezd u Uničova, Troubelice, Šumvald, Dlouhá Loučka, Nová 

Hradečná a Uničov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Prostřednictvím rozvojové aktivity dojde ke snížení finančních nákladů, ale i úspoře 

času při přípravných fázích.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládá se, že v měsíci srpnu 2016 bude vypsána dotace, samotná výstavba 

a realizace cyklostezek by byla prováděna od podzimu do jara 2017 a ukončení 

rozvojové aktivity by tak mělo být v srpnu 2017. 

 



19 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Doprovodná infrastruktura 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je město Uničov. Do rozvojové aktivity se zapojí obce 

Uničov, Paseka, Medlov, Želechovice, Šumvald, Nová Hradečná, Troubelice a Újezd 

u Uničova. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Bylo zjištěno, že silnou stránkou v oblasti bezmotorové dopravy je koncepčně dobré 

budování cyklostezek, které není nahodilé, ale navazuje na stávající síť, na potřeby 

regionu v oblasti dopravy. Naopak nedostatečné vybavení doprovodnou dopravní 

infrastrukturou (stojany, prostory pro úschovnu kol, přístřešky, odpočívadla a jiné) 

patří mezi stránky slabé a stojí zde jako výzva ke zdokonalování bezmotorové 

dopravy v ORP Uničov 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Je potřeba nejen dovybudování doprovodné dopravní infrastruktury, ale také začít 

opravovat stávající doprovodnou dopravní infrastrukturu. V současné době jsou 

vybudovány 4 odpočívky a 16 ks informačních tabulí. 

Hlavní příčinou bylo, že na doprovodnou dopravní infrastrukturu se nedalo získávat 

potřebné finanční zdroje. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Dovybudování doprovodné dopravní infrastruktury zajistí zvýšení návštěvnosti dané 

cyklostezky hlavně u zážitkových cyklotras a možnost kombinace dopravních 

prostředků (vlak – kolo, bus). Díky přístřeškům a odpočívadlům lze využít výhody 

bezmotorové dopravy i za nepříznivého počasí. 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity se zapojí obce Uničov, Paseka, Medlov, Želechovice, Šumvald, 

Nová Hradečná, Troubelice a Újezd u Uničova. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce Uničov, Paseka, Medlov, Želechovice, Šumvald, Nová Hradečná, Troubelice 

a Újezd u Uničova. 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Především v úspoře času každého starostu, ale také i peněz, pokud by si měl každý 

zažádat o dotaci sám. Takto dojde k vytvoření jedné společné žádosti o dotaci. 

Což je potom také snazší při snižování ceny při výběrovém řízení na dodavatele 

doprovodné dopravní infrastruktury. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládá se, že v měsíci srpnu 2016 bude vypsána dotace, samotná oprava 

a výstavba by byla prováděna tak jako u nových cyklostezek od podzimu do jara 

2017 a ukončení rozvojové aktivity by tak mělo být v srpnu 2017. 

 



21 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovaly: 

Ing. Iveta Kopcová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 724 717 686, email: 

mas.unicovsko@email.cz 

Ing. Jarmila Rusnáková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 774 335 540, email: 

rusnakova.jarmila@email.cz 

 

 

mailto:mas.unicovsko@email.cz
mailto:rusnakova.jarmila@email.cz


22 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17.6. 

Příloha 2 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13.7. 

Příloha 3 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 7.8. 

Příloha 4  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 11.9. 

 


